PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.852

De 28 de junho de 2002

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 5.723, de 03 de dezembro de 2001;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 776.354,00 (setecentos e setenta e seis mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

03
SECRETARIA DE GOVERNO

03.01
DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.012
Administração do Expediente
2.000,00

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 6
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
4.000,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
17.760,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.014
Manutenção das Atividades Administrativas
26.760,00

06
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

06.02
COORDENADORIA DE EXECUÇÕES FISCAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
6.870,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02.061.0019.2.032
Serviços de Execuções Fiscais
6.870,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
11.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0020.2.034
Manutenção e Implementação de Rede Básica
6.000,00

10.302.0031.2.037
Serviços Hospitalares
5.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
5.000,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
99.200,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Materiais Permanente
2.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0044.2.045
Unidades de Ensino Fundamental
106.200,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
20.000,00

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
400.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.451.0048.1.014
Pavimentação Asfáltica
400.000,00

26.782.0050.2.054
Conservação de Estradas Vicinais
20.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVÍÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
80.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0053.2.060
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
80.000,00

10
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

10.01
COORDENADORIA DE ESPORTES

CATEGORIA ECONOMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
2.000,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
30.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27.812.0055.2.063
Ginásios e Centros Esportivos
32.000,00

11
SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.01
COORDENADORIA DE NOVAS TECNOLOGIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

19.571.0058.2.065
Coordenadoria de Novas Tecnologia
2.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.04
FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
8.314,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
57.510,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
14.200,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26.782.0067.2.081
Operação do Sistema Viário
80.024,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.03
FUNDO MUNICIPAL PARA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 0 4
Contratação por Tempo Determinado
5.400,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
4.100,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.243.0071.2.088
Fundo Municipal para a Infância e Juventude
9.500,00

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de:

A) - ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

03
SECRETARIA DE GOVERNO

03.01
DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.012
Administração do Expediente
2.000,00

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contribuição para Terceirização
12.000,00

3 3 9 0 . 3 0
Material de consumo
7.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.014
Manutenção das Atividades Administrativas
19.000,00

06
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

06.02
COORDENADORIA DE EXECUÇÕES FISCAIS

ÇATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
3.870,00

3 3 9 0 . 3 6
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
1.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02.061.0019.2.032
Serviços de Execuções Fiscais
6.870,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 6
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
5.000,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
6.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0020.2.036
Serviços Ambulatoriais
6.000,00

10.302.0031.2.037
Serviços Hospitalares
5.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.02
COORDENADORIA PEDAGÓGICA E ORIENTAÇÃO ESCOLAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contribuição para Terceirização
35.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.365.0042.2.042
Unidades de Ensino Pré Escolar
35.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contribuição para Terceirização
67.000,00

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
4.200,00

FUNCONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0044.2.045
Unidades de Ensino Fundamental
17.000,00

12.361.0045.2.046
Unidades de Educação Complementar
54.200,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
20.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.04

FUNCONAL PROGRAMÁTICA

26.782.0050.2.054
Conservação de Estradas Vicinais
20.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contribuição para Terceirização
80.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0053.2.060
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
80.000,00

10
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

10.01
COORDENADORIA DE ESPORTES

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
20.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
19.760,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27.812.0055.2.063
Ginásios e Centros Esportivos
39.760,00

11
SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

11.01
COORDENADORIA DE NOVAS TECNOLOGIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

19.571.0058.2.065
Coordenadoria de Novas Tecnologias
2.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.03
COORDENADORIA DE HABITAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
10.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.482.0066.2.079
Coordenadoria de Habitação
20.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.04
FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CATGEGORIA ECONOMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
6.000,00

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contribuição para Terceirização
22.200,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
31.824,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26.782.0067.2.080
Guarda Municipal II
26.000,00

26.782.0067.2.081
Operação do Sistema Viário
34.024,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
4.100,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.244.0003.2.085
Desenvolvimento de Programas Comunitários
4.100,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.03
FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
5.400,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.243.0071.2.088
Fundo Municipal para a Infância e Juventude
5.400,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.05

. . . . . Continuação do Decreto nº 7.852 . . . . .

B) – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO a ser apurado na Receita Geral do Município, considerando-se a tendência do exercício (Lei Federal nº 4.320/64, Parágrafo 1º, Inciso II, Parágrafo 3º)........................................R$ 400.000,00.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho do ano de 2002 (dois mil e dois).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

Registrado em livro próprio número 01/2002. (“PC”).